[image: image1.png]

Муниципальный Совет

города Павловска

РЕШЕНИЕ

от 21 апреля 2021 года

               № 4/4.1

	О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Павловск, утвержденное решением Муниципального Совета города Павловска от 24.02.2016 № 2/2.1 (в ред. решения Муниципального Совета города Павловска от 26.09.2018 № 9/6.1), с учетом дополнений и изменений, принятых решениями Муниципального Совета города Павловска от 13.11.2019 № 14/4.1, от 18.11.2020 № 9/1.1, от 24.03.2021 № 3/4.1

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Павловск, принимая во внимание  заключение Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 30.03.2021 № 15-21-441/21-0-0,
Муниципальный Совет города Павловска
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Павловск, утвержденное решением Муниципального Совета города Павловска от 24.02.2016 № 2/2.1 (в ред. решения Муниципального Совета города Павловска от 26.09.2018 № 9/6.1), с учетом дополнений и изменений, принятых решениями Муниципального Совета города Павловска от 13.11.2019 № 14/4.1, от 18.11.2020 № 9/1.1, от 24.03.2021 № 3/4.1  следующие изменения:

1.1. Пункт 4 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:

«4)  устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития МО г. Павловск, проекта местного бюджета;»

1.2. Статью 14 Положения исключить;

1.3. Статью 21 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Общие положения рассмотрения и утверждения местного бюджета

            1. В решении о местном бюджете должны содержаться основные характеристики местного бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) местного бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами МС                 г. Павловска  (кроме решения о местном бюджете).
           2. Решением о местном  бюджете утверждаются:

- перечень главных администраторов доходов бюджета;

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

 - распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Санкт-Петербурга, муниципальным правовым актом МС г. Павловска или настоящим Положением;
- ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

- источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

-  иные  показатели  местного  бюджета,  установленные  соответственно  Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Санкт-Петербурга, муниципальным правовым актом МС                    г. Павловска и настоящим Положением.

         3. В случае утверждения бюджета на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период проект решения о бюджете утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета.

Изменение  параметров  планового  периода  местного  бюджета  осуществляется  в соответствии с настоящим Положением.

4.  Под  условно  утверждаемыми  (утвержденными)  расходами  понимаются  не распределенные  в  плановом  периоде  в  соответствии  с  классификацией  расходов бюджетов бюджетные ассигнования.

5.  Решением о бюджете может быть предусмотрено использование доходов бюджета по отдельным видам (подвидам) неналоговых доходов, предлагаемых к введению (отражению в бюджете) начиная с очередного финансового года, на цели, установленные решением о бюджете, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и (или) общего объема расходов бюджета.»

1.4. Статью 22 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 22. Документы и материалы, представляемые в Муниципальный Совет                             г. Павловска одновременно с проектом местного бюджета

Одновременно с проектом решения о местном бюджете в МС г. Павловска представляются:

- электронная копия проекта решения о местном бюджете со всеми приложениями;

- основные направления бюджетной политики МО г. Павловск;

- предварительные  итоги  социально-экономического  развития  МО г. Павловск за  истекший  период  текущего  финансового  года  и  ожидаемые  итоги социально-экономического  развития  муниципального  образования  за  текущий финансовый год;
- прогноз социально-экономического развития МО г. Павловск;

- прогноз  основных характеристик  (общий  объем  доходов,  общий  объем  расходов, дефицита (профицита) бюджета) муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;

- пояснительная записка к проекту бюджета;

- расчеты и обоснования по доходам и расходам проекта местного бюджета;

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

- предложенные  МС г. Павловска  проекты  бюджетных  смет  указанного органа,  представляемые  в  случае  возникновения  разногласий  с  финансовым  органом  в отношении указанных бюджетных смет;

- в случае утверждения решением о местном бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о местном бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта);

- реестр источников доходов местного бюджета;

- иные документы и материалы.

В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете.»

1.3. Статью 37 Положения исключить.

1.4.Статью 40 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Полномочия органов  внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

1. Полномочиями органов  внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

- контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета, муниципальных контрактов;

- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета, а также условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

- контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;

- контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.  При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю  органами  внутреннего муниципального финансового контроля:

проводятся проверки, ревизии и обследования;

направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

направляются финансовым органам уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;

назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;

получается необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации,

информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;

направляются в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

Органы  внутреннего муниципального финансового контроля могут издавать ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего муниципального финансового контроля.»

1.5. Статью 41 Положения исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета города Павловска по экономическим вопросам.

ВРИО Главы муниципального образования

город  Павловск

Г.Ю. Павлов